Ano XXX - Estado do Tocantins, quinta-feira, 16 de agosto de 2018 5.178

SUMÁRIO

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO No 5.852, de 16 de agosto de 2018.

Prorroga o período de vigência do Decreto 5.811,
de 30 de abril de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso II, da Constituição do Estado
e com fulcro no art. 19 da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007,

CONSIDERANDO que o Decreto 5.805, de 20 de abril de 2018,
estabeleceu medidas de redução e de controle das despesas de custeio
e de pessoal do Poder Executivo Estadual;

CONSIDERANDO que o relatório apresentado pela Secretaria
do Planejamento e Orçamento, no pertinente à redução e ao controle
das despesas de custeio do Poder Executivo Estadual, revelou uma
economia considerável no período em que esteve vigente a jornada
diária de trabalho de seis horas nos órgãos e entidades da Administração
Pública Estadual;

CONSIDERANDO ser irrenunciável o empreendimento de
esforços para alcançar níveis significativos de economicidade, eficácia e
eficiência na execução dos serviços públicos no Tocantins, tendo como
referenciais as medidas fixadas no Decreto 5.805/2018,

D E C R E T A:

Art. 1o É prorrogado, até 31 de dezembro de 2018, o período
de vigência do Decreto 5.811, de 30 de abril de 2018, que dispõe sobre
a jornada diária de trabalho nos órgãos e entidades da Administração
Pública Direta e Indireta do Poder Executivo.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 16 dias do mês de agosto
de 2018; 197o da Independência, 130o da República e 30o do Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Sandro Henrique Armando
Secretário de Estado da

Administração, respondendo

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 1.387 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado,
e com estrita observância ao disposto no art. 73, inciso V, alínea “a”, da
Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, resolve

D E S I G N A R

os servidores adiante indicados para o exercício das Funções
Comissionadas de Administração abaixo especificadas, na Secretaria-
Geral de Governo e Articulação Política:

1.	 BRUNNA FERRACIOLLI SILVA, matrícula 11219122-1, FCA-7;
2.	D ÉBORA TEDESCO REIS, matrícula 11221054-1, FCA-7;
3.	 EDUARDA MARTINS PAULINO, matrícula 598474-1, FCA-4;
4.	 ELZA SIQUEIRA SAMPAIO, matrícula 348305-2, FCA-7;
5.	 HUDSON FIGUEIRA BORGES, matrícula 11225092-1, FCA-6;
6.	I VANILDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula 744715-1,

FCA-7;
7.	 JOSÉ ETERNO NUNES VIANA, matrícula 791705-3, FCA-7;
8.	RIC ARDO VITÓRIA VARGUES, matrícula 189744-2, FCA-7;
9.	SI MONE XAVIER DE CARVALHO ANDRADE, matrícula 915960-1,

FCA-6;
10.	WATSON SOARES FERNANDES, matrícula 736019-1, FCA-7;
11.	 WILSON PEREIRA BARBOSA, matrícula 11238178-1, FCA-6.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 16 dias do mês de agosto
de 2018; 197o da Independência, 130o da República e 30o do Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 1.391 - RET.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado,
resolve

R E T I F I C A R

o Ato no 1.293 - NM, de 27 de julho de 2018, publicado na edição 5.164
do Diário Oficial do Estado, a fim de considerar HELSON BARBOSA
DE SOUSA nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão
de Assessor Especial IX - AE-9, da Secretaria da Administração,
redistribuindo-o, até vacância, com o respectivo ocupante, para a estrutura
operacional da Secretaria-Geral de Governo e Articulação Política.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 16 dias do mês de agosto
de 2018; 197o da Independência, 130o da República e 30o do Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO	 1

CASA CIVIL	 3

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO	 5

SECRETARIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA	 9

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES	 14

SECRETARIA DA FAZENDA	 15

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS	 23

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS	 23

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	 25

SECRETARIA DA SAÚDE	 26

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA	 32

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO TOCANTINS S.A 	 45

AGÊNCIA TOC. DE REG., CONT. E FISC. DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ATR	 45

BANCO DO EMPREENDEDOR	 45

TERRAPALMAS	 47

DETRAN	 47

FUNDAÇÃO RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS - REDESAT	 49

IGEPREV-TOCANTINS	 50

NATURATINS	 51

RURALTINS	 51

UNITINS	 52

DEFENSORIA PÚBLICA	 52

TRIBUNAL DE CONTAS	 54

PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS	 54

PUBLICAÇÕES PARTICULARES	 57

		2018-08-16T22:56:37-0300
	CASA CIVIL